四川省青少年科技中心
四川省青少年科技教育协会

关于开展 2025 年川渝地区青少年科技教育

组织工作者及骨干科技教师培训班的通知

各市（州）科协：

为深入实施科教兴国、人才强国、创新驱动发展战略，

切实推进教育、科技、人才一体改革落地落实，进一步加强

各基层学校科学类课程师资队伍建设，提高科学类教师专业

素养，推动青少年科技教育工作协同发展，四川省青少年科

技中心、重庆市科协科技服务中心、四川省青少年科技教育

协会、重庆市青少年科技教育工作者协会将共同举办 2025

年川渝地区青少年科技教育组织工作者及骨干科技教师培

训班。现将有关事宜通知如下：

一、组织单位

主办单位：四川省青少年科技中心、重庆市科协科技服

务中心、四川省青少年科技教育协会、重庆市青少年科技教

育工作者协会

承办单位：重庆市永川区科学技术协会、重庆市永川区

水利电力职业技术学校

— 2 —

二、参训人员

各市（州）科协负责青少年科技教育工作的分管领导和

组织工作者各 1名；骨干科技教师参训名额按名额分配表（见

附件 1），由各市（州）科协选送专业基础好、责任心强，

积极主动带领学生开展科技教育活动的骨干科技教师。

三、培训时间地点

（一）培训时间地点

2025年 10月 13日—16日，重庆市永川区水利电力职

业技术学校

（二）报到时间地点

2025年 10月 13日 13∶00—18∶00，重庆星光酒店（永

川东站奥特莱斯店）一楼大厅报到

（三）乘车路线

1. 永川东站出站，乘坐 118路（A线）或 507路、305

路等至协信中心站下车，再步行约 3分钟达到重庆星光酒店

（永川东站奥特莱斯店）。

2. 永川东站出站，乘坐出租车前往重庆星光酒店（永川

东站奥特莱斯店），全程约 1公里 3分钟。

四、培训内容

聚焦新时代科技教育发展的核心需求，重点提升科技辅

导员的专业能力和综合素养。主要内容包括：

1. 青少年创新能力培养方法与路径：创新思维训练方

法、探究式学习与项目式学习（PBL）在科技教育中的应用、

— 3 —

青少年科技创新项目指导策略。

2. 科技辅导员专业能力提升：新时代科学教育政策解

读、科技教育活动设计与组织策略、科技竞赛指导能力提升。

3. 人工智能教育理论与实践：人工智能技术发展趋势及

其在教育中的应用、中小学人工智能课程教学案例分享与实

践操作。

4. 优秀基层科技辅导员经验分享与交流：邀请川渝两

地及全国优秀科技辅导员进行实践经验分享、案例剖析与互

动研讨。

五、培训费用

1. 骨干科技教师食宿费由主办单位承担，往返交通费自

理，按规定回原单位报销。

2. 各市（州）科协参训人员住宿由主办单位统一安排，

食宿费和往返交通费自理，按规定回原单位报销。

六、日程安排（拟）

日期 时间 活动

10月 13日
（星期一）

13:00-18:00 报到

18:00-19:00 晚餐

10月 14日
（星期二）

09:00-09:20 开班仪式

09:30-10:30 专家讲座

10:40-11:40 科技辅导员经验分享一

12:00-13:00 午餐

14:00-16:00 专家讲座

16:10-17:10 科技辅导员经验分享二

17:30-19:00 晚餐

— 4 —

日期 时间 活动

10月 15日
（星期三）

09:20-10:50 专家讲座

11:00-12:00 科技辅导员经验分享三

12:00-13:00 午餐

14:00-15:00 科技辅导员经验分享四

15:00-17:30 科普基地现场教学

17:30-19:00 晚餐

10月 16日
（星期四）

09:00-10:00 活动总结及颁发结业证书

10:00 疏散

七、其它事项

1. 请各市（州）科协认真做好参训骨干科技教师推选和

组织工作。

2. 所有参训人员，请于 2025年 10月 10日 18∶00前扫

描二维码（附件 2），在线填写报名信息。

3. 本次培训须严格遵守中央八项规定精神和省委省政

府十项规定实施细则，请参训人员自行前往重庆星光酒店

（永川东站奥特莱斯店）报到，主办单位不安排接送站。

附件：1. 骨干科技教师培训名额分配表

2. 培训报名二维码

四川省青少年科技中心 四川省青少年科技教育协会

2025年 9月 28日

— 5 —

附件 1

骨干科技教师培训名额分配表

序号 市（州） 名额 备注

01 成都市 9

02 自贡市 5

03 攀枝花 5

04 泸州市 5

05 德阳市 5

06 绵阳市 5

07 广元市 5

08 遂宁市 4

09 内江市 4

10 乐山市 5

11 南充市 4

12 宜宾市 4

13 广安市 5

14 达州市 4

15 巴中市 5

16 雅安市 4

17 眉山市 4

18 资阳市 4

19 阿坝州 5

20 甘孜州 9 含乡城县 5名

21 凉山州 5

合计 105

— 6 —

附件 2

培训报名二维码

请所有参训人员于 2025年 10月 10日 18∶00前扫描二

维码，在线填写报名信息。